___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

Ofício Nº 12/2019/CoEx

São Carlos, 27 de agosto de 2019.

Assunto: Convocação da 109ª Reunião Ordinária do Conselho de Extensão.

Prezados membros do Conselho de Extensão,

Convocamos Vossas Senhorias a participar da 109ª Reunião Ordinária
do Conselho de Extensão (CoEx) da UFSCar, programada para o dia 29/08/2019,
quinta-feira, às 14h00min, no Auditório I da Biblioteca Comunitária, no campus
São Carlos, com transmissão por videoconferência para os campi de Araras, Lagoa
do Sino e Sorocaba.

Segue em anexo a pauta a ser apreciada.

Esperamos encontrá-los (as) em breve na reunião.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Roberto Ferrari Junior
Presidente do Conselho de Extensão (CoEx)

Universidade Federal de São Carlos

___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

PAUTA

Conselho de Extensão - 109ª Reunião Ordinária – Reunião Nº 06/2019 - agosto 2019.

DATA: 29/08/2019, quinta-feira.

HORÁRIO: 14h00min com a maioria dos membros, ou 14h30min com quórum mínimo de 30%.

LOCAL: Auditório 1 da Biblioteca Comunitária - BCo, no campus São Carlos, com transmissão por
videoconferência para os campi de Araras, Lagoa do Sino e Sorocaba.

1.  EXPEDIENTE

1.1.  Comunicações da Presidência

1.1.1.  Posse de membros do CoEx, conforme a indicação dos departamentos:

● Departamento de Economia – DEc-So- Indicação do Prof.ª Dr. ª Rosane Nunes de Faria como

representante titular junto ao CoEx.

● Departamento de Estatística - DE - Indicação do Prof. Dr. José Carlos Fogo como representante

titular junto ao CoEx.

● Departamento de Ciências Humanas e Educação – DCHE-So Indicação do Prof. Dr. Geraldo

Tadeu Souza como representante titular junto ao CoEx; e da Prof. Dr. Fabrício do Nascimento

como representante suplente junto ao CoEx.

1.2.  Comunicações dos Membros

2. ORDEM DO DIA

2.1. Apreciar solicitação de alteração de nome de curso de pós-graduação lato sensu -

Processo: 23112.004072/2016-30, com título atual do projeto “Curso de Pós-Graduação
lato sensu em Educação de Pessoas com Transtorno do Espectro Autista e/ou com
Atraso no Desenvolvimento Intelectual: Contribuições da Análise do Comportamento
Aplicada (ABA)”; nome atual do curso “Análise do Comportamento do Transtorno do
Espectro Autista”; manter o título do projeto e alterar o nome do curso para “ABA:
Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo, Atrasos de Desenvolvimento Intelectual
e de Linguagem”. Anexo A.

2.2. Referendar as aprovações realizadas Ad Referendum do CoEx (Anexo B).

___________________________________________________________________________
Secretaria do Conselho de Extensão - CoEx

fone: (16) 3306-6547 / e-mail: coex@ufscar.br

2.3. Deliberar sobre Programas de Extensão (Anexo C)

2.4. Deliberar sobre a celebração de acordos de cooperação (Anexo D).

2.5. Deliberar sobre propostas de Projeto de Extensão com prazo superior a 2 anos (Anexo E).

2.6. Apreciar propostas de Cursos de Especialização (Anexo F).

2.7. Apreciar o Edital de Cursos de Especialização – 2019 (Anexo G).

2.8. Apreciar o Edital de ACIEPES – 2019-1 (Anexo H).

2.9. Encaminhamentos referentes aos Editais 2020.

2.10. Apreciar a proposta de alteração do artigo 12 do Regimento Geral de Extensão da UFSCar

(Anexo I).

3. APRECIAÇÃO DE ATAS

3.1. Apreciar a ata da 108ª Reunião Ordinária do CoEx ocorrida em 27/06/2019 (Anexo J).

4. APRESENTAÇÕES (Previsão de início das apresentações: 17:00)

4.1. Apresentações de Projetos de Extensão.